
 

2023（令和５）年度 

美木多いっちん保育園 ベビーセンターいっちん保育園 

合 同 運 動 会  
○ 日 時 ： 2023(令和5)年 10月 14日(土) AM9：00～PM12：30（終了予定） 

○ 場 所 ： 堺市立鴨谷体育館 第一体育室【南区鴨谷台2-4-1】 

 

♪ ファンファーレ ♪  ～ 宣誓・入場行進 ～        ２･３･４･５歳児 

                     （ひまわり・こすもす・すみれ・ばら・ゆり） 

♪ この地球の続きを ♪  ～ ダンス ～            ２･３･４･５歳児  

（ひまわり・こすもす・すみれ・ばら・ゆり） 

１．ガンバリマン競走（障害物競走）                ゆり（５歳児） 

２．ガンバリマン競走（障害物競走）                ばら（４歳児） 

３．ガンバリマン競走（障害物競走）               すみれ（３歳児） 

４．かけっこ                    ひまわり・こすもす（２歳児） 

５．ニモとドリーの大冒険（親子競技）                   あやめ（０歳児） 

６．親子で変身競走！（親子競技）          ひまわり・こすもす（２歳児） 

７．ケセラセラ（パラバルーン）              ばら・ゆり（４・５歳児） 

８．作ろう！！ミキタッピーセット（親子競技）     たんぽぽ・さくら（１歳児） 

９．ゴールを目指して 突っ走れ！！               小学生・卒園児 

１０．♪ダンシング玉入れ♪                    保護者・職員 

１１．組立体操                          ゆり（５歳児） 

１２．リレー                          すみれ（３歳児） 

１３．リレー                           ばら（４歳児） 

１４．リレー                           ゆり（５歳児） 

      エンディング ♪ぼくらのパワー♪（親子ダンス）      全園児・保護者 

 

 オープニング体操時の各クラスの場所です!  

  《諸注意及びお願い》 

  ○ 体育館は午前8時30分(予定)から 

    入場になります。入館後、園児席に 

    お子様をお連れ下さい。 

  ○ 体育館前及び周辺は駐停車禁止に 

   なっております。送迎のみの場合も 

   駐停車はできません。 

○  会場内は禁酒・禁煙になります。 

喫煙は所定の場所にてお願いします。 

入退場門 

観覧席 

こすもす ひまわり 

 

 
観覧席 

園児席（4・5歳） 園児席（2・3歳） 

すみれ 

 

ゆ り 

 

 

ば ら 



p. 1 
 

2023(令和５)年 10 月 10 日 

 

保護者のみなさまへ 

 

美 木 多 い っ ち ん 保 育 園  

ベビーセンターいっちん保育園 

 

2023(令和５)年度 美木多いっちん保育園 ベビーセンターいっちん保育園 

合同運動会のご案内  

 

保護者のみなさまには、当園の保育活動について、何かとご支援ご協力を賜りまして厚くお礼申し上げます。 

『合同運動会のご案内』とプログラムを掲載いたします。 

どうぞ、ご家族お揃いでお出かけくださいまして、演技・競技に精一杯の子ども達に励ましのご声援を賜りま

すようお願い申し上げます。 

つきましては、要項を必ずご覧になり、次の事項についてご協力くださいますようお願い申し上げます。 

 

○ 日 時 ： 2023(令和５)１０月１４日(土) 

午前 9 時 00 分より 午後 12 時 30 分終了予定 

＊ 午前 8 時 30 分（予定）より館内へ誘導いたします。 

＊ 園児を園児席までお連れ下さい。 

○ 場 所 ： 鴨谷体育館 第一体育室にて（p5 参照）  

 

１． 集合場所について 

全園児 8 時 20 分に、鴨谷体育館前に集合して下さい。 

入口付近より、整列してお並び下さい。０～１歳児は９時までにご入館下さい。 

ただし、年長児（ゆりぐみ）のお子さんのみ準備のため、先に入館していただきます。職員が誘導しま

すので、宜しくお願いいたします。 

 

２． 保護者席について 

8 時 30 分(予定)より入館、体育室へ誘導いたします。 

体育室内に各クラスの園児席に担任がいますので、園児席までお越し下さい。(０歳児と１歳児は保護者

のもとでお願いいたします。)なお、当日はその他の体育室や図書館など、一般の方も利用されています。

マナーを守り、気持ちよく観覧できますようご協力をお願いいたします。 

 

○ 多くの方にお座りいただくため下に敷くシートは不可、観覧する場合は、座布団のみ可とします。

他の観覧される方のご迷惑となる行為はご遠慮いただき、ご配慮をお願いいたします。 



p. 2 
 

○ 「プログラム別優先席」（p3 参照）は、競技毎に入れ替わりとさせていただきます。 

○ 事故などがないよう、スムーズな入場にご協力をお願いいたします。 

○ 写真業者による撮影がありますので、あらかじめご了承ください。 

○ 保護者席で立たれますと、後ろの方が観られませんので、ご配慮をお願いいたします。また、各自で椅子

を用意され観覧するのはご遠慮ください。 

○ モラルを守り、館内でのトラブルは避けていただけますようお願いいたします。 

 

３． 持ち物について 

水筒（ペーパータオルを使用しますので、手ふきタオルはいりません） 

ご観覧の方は、必ず上履きをご持参下さい。（体育室内は土足厳禁です）また、お子さまの

外履きは保護者の方がお持ち下さい。下靴を入れる袋は各自でご持参下さい。 

保護者玉入れ・競技に出場の方は、上履き（履きなれたもの）、動きやすい服装にてご参加下さい。ま

た、小学生についても競技出場の際、上靴を忘れないようお願いします。 

 

４． 駐車場（駐停車禁止区域）について 

・ 鴨谷体育館には、専用駐車場がありませんので、近隣の有料駐車場をご利用下さい。 

・ 体育館前及び周辺は駐停車禁止となっております。送迎のみの場合も停車はできませんのでご注意

下さい。 

・ 緊急時は、園車輌を 1 台準備しますので、本部の園長あるいは当園職員に声をお掛け下さい。 

 

５． トイレについて 

・ 別紙をご覧になり、館内のトイレをご使用下さい。なお、園児を優先的に使用させていただく場合

があります。スムーズなプログラムの進行にご協力下さい。（p5 参照） 

・ 必ずトイレに入る際は、体育室より外履きに履き替えご利用して下さい。 

 

６． 服装等について 

・ ３歳児クラスからは体操服上下着用（半袖・半ズボンで重ね着はなし。水筒を持参下さい。） 

  ＊上靴は前日に園から体育館に持っていきます。 

  ＊受け入れの前に必ず、排泄を済ませておいて下さい。 

・ ０～２歳児クラス 

＊２歳児はおむつ着用。各 T シャツ、０歳児衣装は 12 日（木）にお渡しします。水筒持参下さい。 

 ２歳児クラス １歳児クラス ０歳児クラス 

ひまわり こすもす たんぽぽ さくら あやめ 

服
装 

オレンジ T シャツ 

黒ズボン 

靴下自由 

赤色 T シャツ 

黒ズボン 

靴下自由 

黄色 T シャツ 

ズボン自由 

靴下自由 

桃色 T シャツ 

ズボン自由 

靴下自由 

白色 T シャツ 

黒ズボン 

靴
等 

履きなれた靴 

＊靴底を拭いて下さい。 

お渡しする 

衣装を着用 



p. 3 
 

７． 授乳室について 

体育室入口付近に授乳室として個室をお借りしています。ドアを開けてご自由にご利用下さい。 

（P.5 を参照してください。） 

 

８． 当日、欠席する場合 

当日、体調不良などで欠席の場合は、午前８時 10 分～8 時 30 分の間に必ず保護者の方から園に連絡

を下さいますようお願いいたします。 

当日の運動会欠席の電話番号は以下の通りです。保育園には職員は常駐しませんので、こちらの電話番

号にお願いします。 

 

美木多いっちん 080-6182-2793 090-4497-2647 

ベビーセンター 080-6182-2764 090-9214-3108 

 

９．観覧席・優先席について 

・ トラック周りと、階段式観覧席があります。 

・ 優先席へは、お年寄りやお体の不自由な方、妊娠されている方のみお座り下さい。 

 

１０．プログラム別優先席についてのお願い 

各クラス毎の競技及び演技毎に、保護者の方が入れ替わりお子さまの競技をご観覧できるよう、『プロ

グラム別優先席』のエリアを設けています。 

なお、対象となるプログラム毎に席を入れ替わって、ご覧いただけますが「オープニングダンス」のみ、

全園児（０歳児と１歳児を除く）が対象となるため、保護者の方で譲り合ってご観覧下さいますようお

願いいたします。 

 

１１．その他のお願い 

近隣住民への配慮として、早朝（午前８時以前）から並ぶことは避けてください。 

・ 園児の安全確保とスムーズなプログラム進行を行うため、開始後のトラック、園児席への立ち入り

はご遠慮下さい。（但し、保護者参加の競技を除く）特に低年齢児にはご配慮下さい。 

・ 館内ロビーやその他の体育室などでは、その他の団体や一般の方も利用されていますので、特に観

覧されるお子さまについては、保護者の方の監督のもとご注意下さい。迷惑行為をされた場合、館

内警備員より退館を指導される場合がありますので、くれぐれもご注意下さい。 

・ 大切な施設をお借りしています。他団体の体育館使用に支障のないようお願いいたします。 

・ 体育室内の飲食は原則として禁止です。 

・ ロビーは飲食できますが、ゴミ等は責任を持ってお持ち帰り下さい。体育室内は水分補給（水・お

茶）のみ可能ですが、ジュースの持ち込みは厳禁となっております。 



p. 4 
 

○ みなさまが気持ちよく観覧できますようご協力下さい。 

たいへん多くの方が観覧に来られます。マナーなどを守っていただき、ご観覧のみなさんが気持ちよく観

覧できますようご協力下さい。 

 

○ 貴重品は置かないようにお願いいたします。 

駐車場へ入庫後、車中または館内に貴重品は置かれませんようお願いいたします。万が一、紛失や盗難等

ありましても園では責任を負いかねますのでお願いいたします。 

 

○ 会場内は禁煙です。 

鴨谷体育館内は、禁煙です。喫煙される方は、施設指定場所に喫煙所がありますのでそちらのみでお願い

いたします。周囲の方の迷惑にならないよう喫煙マナーをお守り下さい。小さなお子様や妊婦の方もおら

れますので、指定場所以外での喫煙はご遠慮下さい。（喫煙指定場所 p5 に記載しておりますが、わかり

にくい時は館内受付係員にお尋ね下さい） 

 

○ 保護者の方、参加の競技前集合について 

親子競技、保護者玉入れ、小学生・卒園児競技参加の放送を本部席よりさせていただきます。本部席に

向かって左側の通路より入っていただき、競技招集場所 P.5 参照に集合していただきます。職員の指示・

誘導に従ってください。 

 

○ 当日、台風が近畿地方に接近している場合 

朝 7 時に近畿地方に台風が接近して、暴風警報が発令している場合または、発令されると予想される場

合は、安全確保の観点から運動会を中止いたします。中止の場合は、午前 7 時を目途に一斉にメールを

配信してお知らせいたします。 

 

○ ひまわり・こすもすぐみ（2 歳児）は親子競技終了後、そのまま保護者席へ戻ります。原則として、1 才

児以上はエンディングに参加していただきますが、エンディングに参加できない方のおみやげは翌週の

お渡しとなります。 

なお、参加できない場合は、事前に担任にお伝えください。 

 

○ 館内の空調機器は作動していますが、各自で水分補給される等、熱中症等にお気をつけください。 

 

開会中に、万一利用者間のトラブルがあった場合でも、当園は一切の責任を負

いかねます。あらかじめご了承ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



p. 5 
 

 鴨谷体育館詳細図 

 

 

 

 

 

鴨谷体育館（最寄駅：泉北高速鉄道 光明池駅） 

所在地：堺市南区鴨谷台 2-4-1 TEL : 072-296-1717 

※授乳室では、おむつ替えはできません。 
障がい者用トイレにてお願いします。 


